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Abstrakt

Název: Izokinetická síla rotace v ramenním kloubu elitních českých volejbalistek

Cíle: Cílem této práce je evaluovat a komparovat výsledky měření interní a externí rotace

v ramenním kloubu u elitních volejbalových hráček věkových kategorií „ženy“ a „juniorky

U18“.

Metodika práce: Měření se zúčastnily hráčky reprezentačních družstev „juniorky U18“ a

„Ženy“. Parametry izokinetické síly byly měřeny pomocí izokinetického dynamometru Cybex

Humac Norm (Cybex NORM ®, Humac, CA, USA). Hodnocena byla maximální síla interní a

externí rotace v ramenním kloubu. Měření svalové síly probíhalo při úhlové rychlosti 60°/s a

horní končetina byla v 90° abdukci. Deskriptivní statistické údaje o výsledku testování byly

zaznamenány a vyhodnoceny pomocí softwaru Excel (Microsoft, USA). Statistické

zpracování dat bylo provedeno na úrovni komparace průměrů a procentuálních rozdílů mezi

jednotlivými kategoriemi výsledků.

Výsledky: Empirická komparace deskriptivní statistiky ukazuje, že skupina Ženy disponuje

větší svalovou silou než skupina juniorky U18. Naopak skupina Juniorky má vyrovnanější

výsledky, jak mezi dominantní a nedominantní končetinou, tak mezi interní a externí rotací.

Naměřená síla rotace u skupiny Ženy vykazuje větší svalovou nerovnováhu. Při porovnání

dostáhla interní rotace vždy vyšších hodnot než externí rotace. Maximálně naměřené síly

dosáhla skupina Ženy i skupina Juniorky v interní rotaci u dominantní končetiny. Při

srovnání svalové síly skupina juniorky U18 dosahuje při testování dominantní končetiny

v interní rotaci 69 % a v externí rotaci 81 % svalové síly oproti skupině Ženy. V případě

nedominantní končetiny dosahují v interní rotaci 84 % a v externí rotaci 91% svalové síly

oproti skupině Ženy.

Klíčová slova: interní a externí rotace, rameno, dynamometrie, volejbal

Abstract

Title: Isokinetic strength of shoulder rotation in elite Czech female volleyball players

Objectives: The main goal was to evaluate and compare the results of measuring internal and

external rotation in the shoulder joint of elite volleyball players of the age categories

„Women“ and „Juniors U18“.

Method: The players of the national teams "Juniors U18" and "Women" took part in the

measurement. Isokinetic strength parameters were measured using a Cybex Humac Norm

isokinetic dynamometer (Cybex NORM®, Humac, CA, USA). The maximum strength of

internal and external rotation of the shoulder joint was evaluated. Muscle strength was

measured at an angular velocity of 60 °/s and the upper limb was abducted at 90°. Descriptive

statistics on the test result were calculated and evaluated using the Excel software (Microsoft,

USA). Statistical data processing was performed at the level of comparison of averages and

percentage differences between individual categories of results.

Results: The results show that the Women group had higher strength than the U18 Junior

group. On the contrary, the U18 Junior group had more balanced results, both between the

dominant and non-dominant limb and between internal and external rotation. The measured

strength of rotation in Women shown a greater muscle imbalance. In comparison, the internal

rotation reached higher values than the external rotation in any measurements. A group of

Women as well as a group of Juniors reached the maximum strength in internal rotation of the

dominant limb. When comparing muscle strength, the U18 Junior group achieved 69% of the

muscle strength in the internal rotation and 81% of the external rotation when testing the

dominant limb compared to the female group. In the case of a non-dominant limb, U18 Junior

group achieved 84% in internal rotation and 91% in external rotation compared to a group of

Women.

Keywords: Internal and external rotation, shoulder, dynamometry, volleyball
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1 Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila měření izokinetické síly rotace v

ramenním kloubu u elitních českých volejbalistek. Toto téma jsem si vybrala, protože

již od dětství hraji volejbal a zajímám se o něj. Chtěla jsem alespoň na jednu jeho část

nahlédnout z jiného pohledu. Chci se dozvědět více o fungování ramenního kloubu,

který je při volejbale nepostradatelný. Velmi na něm závisí základní herní dovednosti,

jako jsou podání a smečování. Měření izokinetické síly je možné využít při vytváření

tréninkových nebo rehabilitační plánů, proto mohou být tato data tak užitečná.

Volejbal je sportovní hrou, která je rozšířená po celém světě. Hraje se ve školní

tělesné výchově, rekreačně nebo také na elitní úrovni. Rekreační úroveň je zaměřená na

dobrovolnou činnost, konanou výhradně pro potěšení. Vrcholová a výkonnostní úroveň

se soustředí více na výsledky zápasů a soutěží. Tím, že je zaměřená převážně na

výsledky, jsou na hráče kladeny vyšší nároky na techniku, ale také na fyzickou

vybavenost. Aspektem, kterým se v práci budu zabývat, je svalová síla v ramenním

kloubu.

Cílem této práce je zhodnotit a porovnat výsledky měření interní a externí rotace

v ramenním kloubu u elitních volejbalových hráček. Tyto hráčky jsou členy juniorské a

seniorské reprezentace. K měření budu využívat izokinetický dynamometr Cybex

Humac Norm (Cybex NORM ®, Humac, CA, USA).

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na stručný popis sportovní hry

volejbalu a poté na pohyby v ramenním kloubu. Následovat bude charakteristika

ramenního kloubu z hlediska anatomie, zde popíšu jednotlivé svaly podílející se na

pohybu při interní a externí rotaci. Dále mě bude zajímat svalová síla a její dělení, ze

kterého se přesunu k izokinetické síle. Charakterizuji, v jakých sportech se využívá

izokinetické dynamometrie a na závěr se zaměřím na měření izokinetické dynamometrie

ve volejbalu. Ve výzkumné části zmíním cíle práce, stručně charakterizuji metody sběru

dat, které byly využity, a v neposlední řadě vyhodnotím naměřené výsledky.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika sportovní hry volejbal

Volejbal se řadí mezi jeden z nejrozšířenějších sportů jak u nás, tak ve světě.

Jedná se o míčovou hru nekontaktního charakteru. Výhodou je možnost hrát volejbal

v jakémkoli věku a také na jakékoli herní úrovni, konkrétně na vrcholové, výkonnostní

nebo rekreační. Rekreační úroveň je orientovaná na činnost dobrovolnou, konanou

výhradně pro potěšení. Vrcholová a výkonnostní úroveň se soustředí více na výsledky

zápasů a soutěží. Ve vrcholových a výkonnostních soutěžích hrají buď ženské, nebo

mužské týmy. Tím, že je tento sport nekontaktní, se výrazně snižuje riziko zranění, a

proto je možné hrát rekreačně také ve smíšených týmech. Jedinou kontaktní zónou

může být prostor u sítě, kde dochází k soubojům o míč. Jde tedy o síťový sport, jelikož

hřiště je rozdělené na dvě stejné poloviny sítí. Obdélníkové hřiště je rozděleno sítí na

dva stejně velké čtverce o velikosti 9 x 9 m. Výška sítě i vyznačení hřiště je dáno

pravidly (Císař, 2005).

Cílem hry je dopravit míč přes síť soupeřovi do hřiště tak, aby došlo ke kontaktu

míče se zemí. Tím získává druhý tým bod. Hra není nijak omezena časem a je rozdělená

pouze na sety. Vítězný set získává to družstvo, které dosáhne 25 bodů s dvoubodovým

rozdílem, pokud stav bude 25:24, tak hra stále nekončí. Hra končí ve chvíli

dvoubodového vedení například 28:26. U volejbalu tedy není možné dosáhnout

nerozhodného výsledku. V případě oficiálních soutěží se hraje na tři vítězné sety.

V případě mladších kategorií se hraje pouze na dva vítězné sety. V případě

nerozhodného výsledku 2:2 na sety se hraje poslední pátý zkrácený set do patnácti bodů

(Císař, 2005).

Charakteristické pro volejbal jsou různorodé výměny, mají jinou délku a také

intenzitu. Po každé výměně přichází přerušení, což klade velký důraz na následné

soustředění se v nadcházející rozehře a také na psychickou odolnost. Volejbal je

považován za komplexní hru, kde je velmi důležitá koordinace pohybu při jednotlivých

herních činnostech.

11

Volejbal i jiné pohybové aktivity či sportovní hry mohou být využity jako

součást léčby, zvyšování tělesné kondice, posilování psychické odolnosti a jsou

využívány v rámci povinného vzdělávání. Volejbal také nabízí možnost navázání

společenských vztahů a sociálního zařazení (Kaplan, 1999).

2.2 Rotace v ramenním kloubu


[…]


různé specializace brazilského národního týmu házené. Vlastnosti hráček byly

následující: věk 23,0 + 3,4 let, hmotnost 71,0 + 10,6 kg a výška 1,73 + 0,07 m,

20 hráček mělo dominantní pravou ruku a 7 hráček levou. Cílem bylo zjistit rozdíl mezi

dominantní a nedominantní horní končetinou. Koncentrická síla pro vnitřní a vnější

rotaci byla na dominantní straně výrazně větší než na nedominantní. Excentrickou sílu

měla silnější ve vnitřní rotaci pouze dominantní strana.

Reader, Fernandez-Fernandez, Ferrauti (2015) zkoumali vliv šestitýdenního

tréninku s medicinbaly na rychlost a přesnost házení, izokinetickou sílu ramenních
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rotátorů u žen házenkářek. Většina studií byla však prováděna na mužské populaci, kde

je známa lepší vrhací přesnost, než mají ženy. Cílem této studie bylo určit účinky

šestitýdenního programu na rychlost vrhu a izokinetickou sílu ramenních rotátorů u

hráček házené a vyhodnotit vliv na přesnost házení. Studie se účastnilo 28 hráček

házené (věk 20.8 ± 3.3 let, výška 170.5 ± 5.6 cm, váha 65.2 ± 8.0 kg). Vyhodnocovala

se koncentricky-excentrická síla vnější a vnitřní rotace ramen pro dominantní a

nedominantní rameno při rychlostech 90°·s-1 a 180°·s-1. Rozmezí pohybu bylo

v rozsahu 60° pro vnitřní rotaci a 60° pro vnější rotaci.

V tabulkách jsou uvedeny výsledky měření izokinetické síly pro vnitřní a vnější

rotaci dominantního a nedominantního ramene.

Tabulka 11 - Vliv tréninku s medicinbaly na vrcholný točivý moment vnitřní rotace ramene, Reader,

Fernandez-Fernandez, Ferrauti (2015)

Legenda: Variable = proměnná, IR90 = interní rotace při 90o/s, IR180 = interní rotace při 180o/s, group = skupina,

mode = způsob, conc = koncentrická kontrakce, ecc = excentrická kontrakce, laterality = lateralita, D = dominantní

končetina, ND = nedominantní končetina, Pretest = před testem, posttest = po testu
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Tabulka 12 - Vliv tréninku s medicinbaly na vrcholný točivý moment vnější rotace ramene, Reader,

Fernandez-Fernandez, Ferrauti (2015)

Legenda: Variable = proměnná, ER90 = externí rotace při 90o/s, ER180 = externí rotace při 180o/s, mode = způsob,

conc = koncentrická kontrakce, ecc = excentrická kontrakce, laterality = lateralita, D = dominantní končetina, ND =

nedominantní končetina, Pretest = před testem, posttest = po testu

Hadzic et al. (2014) ve své studii hodnotí asymetrii ramenní síly a historii

zranění ve volejbale napříč pohlavím a velkým vzorkem profesionálních volejbalistů

různé herní pozice. Účastnilo se 183 volejbalistů (99 mužů, 84 žen), měření bylo

prováděno při úhlové rychlosti 60°/s na dominantní a nedominantní horní končetině.

Měření bylo normalizováno pro tělesnou hmotnost jednotlivých hráčů. Dominantní

strana byla asymetrická při interní rotaci.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na popis a porovnání výsledků měření interní a

externí rotace v ramenním kloubu u elitních volejbalových hráček, které jsou součástí

národního výběru ve věkové kategorii „juniorky U18“ a „ženy“. Dílčím úkolem

bakalářské práce bylo vyhledat a prostudovat odbornou literaturu v oblasti anatomie,

izokinetiky a volejbalu. Vybrány byly dvě výzkumné skupiny, u kterých byla následně

naměřena svalová síla interní a externí rotace. Jako vhodná metoda záznamu a

vyhodnocení byl vybrán software excel (Microsoft, USA). Statistické zpracování dat

bylo provedeno na úrovni komparace průměrů a procentuálních rozdílů mezi

jednotlivými kategoriemi výsledků.

První výzkumnou otázkou bylo, že skupina Ženy (n = 17) bude disponovat

minimálně od 10 % větší svalovou silou než skupina juniorky U18. Tato otázka se

potvrdila ve třech faktorech ze čtyř, skupina Ženy nedosáhla více než 10 % rozdíl jen u

externí rotace nedominantní končetiny, ale přesto byl výsledek velice těsný, jelikož

rozdíl byl 9 %.

Druhou výzkumnou otázkou byla, zda dominantní horní končetina bude

vykazovat vyšší hodnoty minimálně o 5 % než nedominantní horní končetina u obou

skupin. Tato otázka se potvrdila ve skupině Ženy, kde rozdíl činil v interní rotaci 19 % a

v externí rotaci 8 %. Ve skupině Juniorky rozdíl byl minimální 1 % v interní rotaci a

4 % pro nedominantní končetinu v externí rotaci.

Poslední třetí výzkumnou otázkou bylo, zda hodnoty interní rotace budou vyšší

minimálně o 5 % než hodnoty externí rotace. Při porovnání dosáhla interní rotace vždy

vyšších hodnot než externí rotace, u dominantní končetiny i u nedominantní končetiny.

Tato otázka se potvrdila také ve třech faktorech ze čtyř, skupina Ženy dosáhla více než

5 % v dominantní i nedominantní končetině, ale skupina Juniorky dosáhla více než 5 %

pouze v dominantní končetině. Nedominantní končetina dosáhla pouze 3 %.

Myslím si, že mi práce pomohla rozšířit znalosti v anatomii, svalové síle,

izokinetice, ale také jsem se dozvěděla, jak probíhají měření pomáhající určit svalovou

sílu. A díky těmto výsledkům lze určit vhodný tréninkový plán, ale také rehabilitační

postupy při případném zranění.
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