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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

stupeň splnění cíle práce x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
práce s literaturou (včetně citací) x
obsah a relevantnost příloh v textu či
příloh (tabulky, grafy, propočty apod.)
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formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému
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samostatnost při zpracování tématu x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Bakalářská práce byla realizována jako průřezová komparativní studie s cílem evaluovat a

komparovat výsledky měření interní a externí rotace v ramenním kloubu u elitních volejbalových

hráček věkových kategorií ženy a juniorky U18. Práce byla součástí studie zabývající se problematikou

izokinetické dynamometrie a svalových dysbalancí u elitních volejbalistek. Řešitelka úzce

spolupracovala s Mgr. Mikulášem Hankem, který byl hlavním řešitelem výše zmíněné studie a

zároveň působil jako konzultant při realizaci této bakalářské práce. Práce je dle mého názoru kvalitní,

přínosná a svým rozsahem a zpracováním plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce

na UK FTVS. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.
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